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31 ЗНИЩ( '
в демократичну реп 

шкіл, передача завідували народньою і 
сойму, заведене української мови по всїх урядових інституці
ях і т. д.

Автономія України була обоснована з’їздом в слідуючій 
резолюції: * ,

“Маючи на увазі, що процес економічної централізації я- 
вляеть ся лише одною стороною економічної еволюції, другою 
-ж стороною її е економічна децентралізація, котра тягне за 
собою децентралізацію політичну; що форми політичні при
стосовують ся до індівідуальних, економічних, побутових, псі- 
хольоґічних і культурних обставин кожної нації; що демокра
тизація державного ладу вимагає децентралізації законодав
ства, адміністрації і судівництва, що в інтересах усуненя — о 
скільки це можливо в капіталістичному суспільстві — націо
нального гнїту потрібне передане усїх тих справ, в котрих ви
являєте» ся національний гнїт, в руки представницького зібраня 
національно-територіяльної одиниці; —

II. черговий з’їзд У. С. Д. Р. П. в інтересах розвитку класо
вої боротьби і продукційних сил на Україні приймає в свою 
програму постулят автономії України*) з окремим сеймом за
конодавчим в тих справах, котрі торкають ся лише народу, що 
мешкає на теріторії України”. 1

Крім того прийнята резолюція по національному питаню 
загального характеру, де в стислій формі були висловлені біль
ше менше ті самі погляди на справу як і в наведеній раніш статі 
в “Праці”, п. з. “З приводу неістнуючого питаня”,**)

Питане про з’єднане з Рос. С. Д. Р. П. було болючим пита- 
нєм і повстало на з’їзді в усій своїй гостроті. Виникло воно з 
двох причин. З одного боку завданя загально-російського ре 
волюційного руху висували необхідність концентрації всїх ре
волюційних сил і централізованого керувайя революційною 
боротьбою пролетаріату. З другого боку У. С. Д. Р. П., поруч 
з істнуючими на Україні пролетарськими організаціями Рос. С. 
Д. Р. П. і Бунда, почувала за собою певну слабість, безсиле на 
якусь широку самостійну акцію, завдяки слабости українсько
го національного руху взагалі.

Все це вносило в партійні ряди якусь непевність, двоїстість, 
і як уже знаємо, привело до виходу з партії в 1904 році" цілої 
групи, котра заложила “Спілку,” а трохи щзнїйше в партійних 
рядах почали вчутись голоси, що, мовляв, національне питане 
є “буржуазна вигадка” і т. д. Та головне ядро партії будувало 
партійну програму і організаційні прінціпи не для потреб бі-
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- і ати ся мир 
давайте віщій ні Ь ЛІД- ребудовоюа ми ^ те від 

бо міг мусимо також жити... «р буде- 
протйвників і сиріт; ми будемо хвалити

вас, ої 
дамо в
мо боронити вас в 
вас устно і письменно, та хитрими словами будемо обманюва
ти тих, що виступають проти вас, що противляТь* ся вашій во
лі... Ніякі ваші домаганя не будуть для нас завеликі.. Ми усе для 
вас зробимо! Але зваживши теє, що ми продаємо вам не лише 
наші тіла, але й наші уми, дайте нам за теє більше хліба, чим ви 
даєте чорноробам, які вам продають лише свої тіла...”

Рекли ж опісля і сьвященики:
“Возьміте нас, всемогучі Панове, собі на службу, а ми спо

вняти мемо вашу волю як найвірнїйшії ваші раби, бо ми хоче
мо також їсти, а лише ви одні маєте хліб... Ми — божі слуги:! 
сторожі храмів, жрецї в величавих церквах. Народ нас слухає 
і не противорічить нам, — бо для них наш голос — голос божий! 
Одначе ми також мусимо їсти і пити.. Дайтеж нам, о всесиль
ні, хліба, а ми будемо учити народ бути вам послушними та не 
непокоїти вас своїми протестами. Іменем Бога, нашого небесно 
го вітця, ми заборонимо йому домагати ся належних йому прав, 
домагати ся рівности і братерства... ІменемРКнязя Мира (Ісуса 
Христа) ми будемо проповідувати закон боротьби...”

Із загальногої* гамору дались чути многочисленні голоси жі-

.вітої ономному м миролюбивим фра- 
ойте кожен уряд

ри в
зам, але о 
з уваги на те, чи він признає не 
гайне перемире на всїх фрон
тах, чи признає він негайне від 
крите мирних переговорів, чи 
годить ся він на мир без анек
сій і контрибуцій на основі са- 
моозначення народів. Творіть 
усюди Ради Робітничих і Сол
датських Депутатів, як органи 
боротьби за мир. Ми кличемо 
представників усїх партій, які 
хочуть розпочати таку бороть
бу, в Стокгольм. Домагайтесь 
вперто видачі паспортів, дома
гайтесь увільнення замкнутих 
товаришів, що^користують ся 
довірем міжнароднього пролє
таріяту для того, щоби вони 
взяли участь в мирній роботі.

Хай живе негайне перемире!
Хай не буде більш нї одного 

вистрілу! До мирних-перего
ворів! Піднімайтесь на боро
тьбу за мир без анексій і кон
трибуцій, заключений вільною 
волею народів. Хай живе між- 
народня солідарність пролєта- 
ріяту! Хай живе соціалізм!
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останніх днях суіі 
смерть голосного І 
•сірійської соціял-І 
дера і політика Е« 
нерсторфера.

Покійний відгрі 
австрійської полії 
йу ролю. І

Свою політичні 
, мав ПернерсторфеІ 

вого крила нїмеці 
дів. Та вжеж в гі 
років стає він речі 
ничої кляси. Раї 
Фердинандом Крої 
чував він в австрії 
мент і безпощадні 
стрійську господ 
паючи особливо 
незносного австрі 
жавно-полїцийног 
вночасно знамени 
тарні бесіди покій 
окремою брошуро

■ сах брошури сї з 
рійській соціял-ді

■ лику прислугу, С' 
нитою агітаційної 
ю для поширена 
них мас соціял-ді

Н ідей.

И. РоротісЬ, ЕсйГог.РЬопе 8*. «ГоЬп 1465

ЗиЬасгірІіоп $2.50 рег уваг.

“РОБОЧИЙ НАРОД”
одинока в Канаді і найстарша в Америці соціял-демократична 

часопись, орган Укр. Соц. Дем. Партії в Канаді.

Редактор М. Попович.Виходить два рази на тиждень.

Річна передплата на“ Р.Н.” виносить $2.50 
Рукописий не звертає ся.

ЗА ОГОЛОШЕНЯ РЕДАКЦІЯ “Р. Н.” НЕ ВІДПОВІДАЄ.
нок:

Адреса до “Р.Н.” така: 
"ВОВОТСНУТ КАКОП”

“Не забувайте і про нас, — благали вони Властителів Хлі
ба! Аджеж ми також хочемо їсти! Правда — мущйни силь- 
нїйші від нас, але чиж не зїдають вони за се більше хлїба?! 
Миж їмо значно менше, і хоча Ми не так сильні як мущини, так 
за суми гарні, — і остаточно ви не заведетесь, коли візьмете со
бі нас на службу замість мущин. І коли ви вже не хочете взя- 
■ л собі нас на службу, так все таки візьміть собі нас ради роско- 
ші! Гляньтеж лише на нас: ми — жінки, і чиж не мило гляді
ти вам на нас?... Беріте отже нас, та робіть з нами, що вам ли
ше подобаєть ся... Ви ж бачите: ми лише слабосильні женщнни,
— лише дайте нам їсти!”

Та сильнїйше над всі" захриплі голоси мущин і голоси жі
нок звучало квилїннє нелітних діточок:

“Візьмете нас, о ласкаві Властителі" Хліба, собі на службу! 
Ви ж бачите гаразд: наші матері вимарнїлі, а наші батьби самі 
не мають доволі хліба, ось тому і ми голодуємо... Ми слабі, — 
то правда, — та за се ми просимо вас лише і лише о малесень
кий шматок хлїба... Тай коли ви заставите нас до праці замість 
наших батьків, так се буде стояти вас значно дешевше, бо наші 
батьки їдять далеко більше”...

І слухали усього того Властителі Хліба з нетаеною втіхою"
— і набрали собі чимало слуг, готових сповняти всяку їхню за
баганку, готових навіть віддати за них своє житє... Вони ж ви
брали собі таких, що показались їм гідними бути їхніми слуга-

I відійшли...]
А там, на торговици, лишилась ще велика, велика товпа.

Передклад Ол. Сушка.

ТУіппірек, Мап.Вох 3668, (81а. В.)

НА ХОВСЬКІЙ ДОРОЗІ. іу

Коли редакція “Укр. Гол.” запускаєте» ся в глубокі розду-
^ ■муваня над тим, Міжнародна соціалістична 

Комісія,
Закордонне представницт

во Центр. Ком. большевиків.

“Щож спонукало “Роб. Народ” стати з большевика
ми, а проти Українців” (яких? — ред. “Р.Н.”)— 

то тут “Укр. Голос” стріляє справді кулею в пліт, ще й вигуку- і1ючи з смертельним страхом:
“скрайні дружать ся з скрайними — от що!”

Та бідненькі редактори “Укр. Голосу” забули після тих 
слів додати ще отеє:

“а шовіністи дружать ся з націоналістами — от ще що!”
Но найцікавіше при тому се, що “Укр. Голос” війшов не

сподівано в союз (проти “Роб. Народа”) з органом українсь
ких соціал-демократів! 4

В союз з “Робітничою Газетою”, що виходить в Київі!
“Укр. Голос” дуже вдоволений статею тої часописи укр. 

соціалістів, но наводячи її він помилившись, а може й з при- 
ьички забув запримітити, що вона, т. є. та сама соціял-демо
кратична статя містить поважні внутрішні противорічцости, а 
іменно:

і
АВСТРІЙСЬКА СОЦІЯЛ-ДЕ- 

МОКРАТІЯ ПРО ВІЙНУ 
ТА МИР.

,

Покійний був] 11
і ришем загально; в 

відника австрійсьі 
мократії Віктора 

його і

І
В половині" місяця падолиста 

відбув ся перший підчас війни 
з’їзд австрійської соціял-демо- 
кратії.

Наводимо тепер ухвалену з’ї 
здом резолюцію в справі вій
ни та мира. Резолюцію внесе
но Віктором Адлєром.

“Партійний з’їзд вважає най
першим і найневідкладнїщим 
завданєм соціалістичного про
летаріату вжити всїх своїх сил 
для осягненя мира. Пролета
ріат протестує проти всякого 
насильства супроти будь-якого 
народу, що став жертвою наси 
льства, але й проти Того наро
ду, правительство котрого вжи 
ває насильства. Закінчити вій

■ ним лучила
'Разом з Адлєром і 

кійний спільно дл| 
цюючої кляси в А: 
року вступив фор 

щ ди австрійської со 
тії* Правда, — св 
лїстичної жилки” :

жучого дня.
З’єднане з Р. С. Д. Р. П. мислилось в партійних рядах лише 

як федерація самостійних національних організацій пролетарі
ату.

ІС

“На увазі" того, — читаємо в резолюції по даному питаню, 
— Іцо економічні умови, політико-юридичні обставини, класо
ва структура і мова не ідентичні в ріжних націях, — лише ті ор
ганізації робітничої кляси, що виростають із всієї суми кон
кретних обставин житя пролєтаріяту кожної нації, можуть най 
краще вияснити протилежність клясових інтересів, бороти ся 
з націоналістичними тенденціями в кожній нації розвивати кля 

: сову самосьвідомість, провадити і направляти класову бороть
бу пролєтаріяту кожної нації в спільній економічній і полїтич- 

.... .„ .. . „ „ НІЙ боротьбі робітничої кляси цілої державні*). З’їзд прий-
оли ми згодимо ся, читаємо^в тій статі що вільний нявши прінціп національних організацій пролєтаріяту, “не об- 

розвиток продукційних і культурних сил націй та політичної меЖених теріторіяльними рамками”, доручив Ц. К. зробити пе 
і самодіяльносте, робітничо, кляси являєте, ся сопаіііо віпе циа внї кроки що до сполучена всіх £.-д. партій і організацій в єди-
11ЮП 1НТЄНС1ВН®1 КЛЯС0В01 б°Р°:,ьби пролетар,ята, ми повинні ну соц. дем. роб. партію Росії на основах федерації, намітивши 
І визнати, що національна ідея , національний рух, котрі ве- основні пункти цього 3-єднаня.

“І в сю хвилю большевики несподівано проголошують боротьбу І дуть до осягнення цього , є явища з погляду інтересів пролєта- 
проти Ради, показуючи ті свої дїксні думки, котрі вони досі ховали, ! рїята поступові”
народуЙСИЄ ВІДН°ШЄНЄ Д° СПравИ Зонального відродженя нашого | Соціал-демократія мусить взяти на себе роЗвязанє націо-

“Проти власти Ради і Секретаріяту вони ставлять владу Рад Ро- нальНОГО питаня Й через ТЄ, читаємо далі, ЩО прояви на- 
бітничих і Солдатських депутатів! і ціонального гніту утворюють дуже вдячний грунт для успіш-

“В той момент, коли Рада і Секретаріят приступають до негайного ного “хожденія в народ” буржуазних партій, котрі, розумієть 
скликана Українських Установчих Зборів, коли через короткий час на СЯ- використовують се в своїх інтересах. Виставляючи себе о- 
місце Ради мають стати Установчі Збори України, в сей момент боль
шевики скликують свій краевий з’їзд Рад Робітничих, Солдатських і 
Селянських депутатів для організації влади на Україні.

“Отже сей зїзд направлено проти Центральної Ради.”

МИ.

“Ми добре знаємо всі хиби організації Центральної Ради. Але 
ми рішучо мусимо сказати, що Рада організована робітництвом, се
лянством і військом на своїх з’їздах, що Рада складаєть ся майже вся 
з представників сих кляс.

Так пише “Роб. Газета”, а трохи нище жалуєть ся ось так:

збути СЯ ПОКІЙНИЙІ 
даючи своїм екран 
шам їхню скрайні 
кровність” в нації! 
танях, та вжея» загі 
го праця й усї йог (І 
безумовно посьвя 
кращій буДучносІ 
мас.

' КОРОТКИЙ НАРИС ІСТОРІЇ У.С.Д.Р.П.“Ми знаємо всі хиби нашого соціалістичного Секретаріяту. Він 
не задовольняв потреб і сподіванок нашої трудової демократії. Міц
ні пута Тимчасового Уряду і ворожнеча росийської демократії галь
мували сю роботу Генерального Секретаріяту.

“Але тепер, коли сї пута впали, коли руки розвязано, коли воро
ги переможені і переможені силами самої української демократії, ко
тра у Київі захистила большевиків від крівавого розгрому, тепер ми 
стаємо на шлях творчої революційної державної праці (при помо
чи Калєдїна?)

(Продовжене). ^

ну насильством — неможливо. 
Тому треба шукати порозумі
ння. За велику допомогу в
справі наближення мира цар- 

*) Україну з їзд визнає в межах етнографічних (Примітка тійний 3-їзд вітає російську ре-
*1Є30Л”Ц^." волюцію, славетна перемога ко

) Більш менш докладно розроблено вимогу автономії тр01- над царським самодержа- 
України в брошурі “Про автономію України” Київ - 1907 Р„ вством починає нову добу в і- 
видавництво Знаттє — то сила , ціна 15 коп. Прц це-ж поле- сторії культурної людськости. 

боронцями їіригнїченої нації, вони затемнюють класову свідо- ^фна статя П- 3 Тучапським "Автономія України в сьвітлї Справа революції і справа між 
мість пролєтаріята, а узброюючи пригнічену націю проти “на- соціял-демократичної критики”. “Вільна У країна”, Ч. 4. 1906. народнього мира нерозривно 
ції пануючої” вони руйнують основу робітничого руху — * ) Питаню про національні організації пролєтаріяту "при- звязані м;ж собою. Треба звер
міжнародню солідарність пролєтаріяту”. “В противному разі" сьвячена докладна статя М. Ч. в ч. 3. “Вільної У країни". Спб. нуть ся 3 рішучим домаганєм 
своїм індеферентізмом та іґноруваням соціял-демократія буде Р" ® цьому-ж числі надруковані всі резолюції II. з’їзду У. 
штовхати пролєтаріят в табор його ворогів і тим віддавати йо-1 
го під безроздільний вплив ідельоґів і політиків буржуазії”, і 
Щоб усунути національний гнїт, о скільки він може бути усу
нутий в рямках буржуазного капіталістичного суспільства, 
пролєтаріят мусить бороти ся о національну самостійність... Не 
має потреби, — читаємо далі" в статі", — відокремлювати ся по
літично; але все таки ті справи, в котрих вияляєть ся гнїт, треба 
відібрати від центральної влади і передати до рук нації. По- 
заяк нація, яко не юридична особа, не може бути субєктом 
певних прав, то потрібно надати їй юридично-державну орга
нізацію. Такою готового організацією і являєть ся автономія, 
котрій тільки треба надати національно-територіяльний харак
тер. Збудована на спільности політичної форми, така автоно- до ПРОЛЄТАРІВ УСЇХ КРАЇН, 
мія зможе розвязати національне питане, колй в основі його не 
лежать конфлікти економічного характеру. Для усуненя їх!
вона не придатна. Коли ці конфлікти виявлять ся, тоді" пролє- і Петрограді" 25 жовтня робітни- 
таріят мусить приняти в свою програму постулят політичної |ки я салДати перемогли уряд 
самостійнсти”***) 7 капіталістів і поміщиків. Вла-

Будучи СЬВІТЛИМІ 
покійний був одне! 
ше популярних ПСІ 
дах австрійських ! 
ристів. Як такий І 
р. одним із віцепрі 
стрійського парДяї 
з репрезентанток І 
країнцїв, Юл. Ромі 

* презентанти галії 
ської соціял-демркі 
чили нераз щирої 
кійного.

І

А в сьому уступі ось що особливо інтересне:
до правительства, щоб воно 
звернуло СЯ До всіх воюючих 
держав, запропонувавши їм 
встановлення мира без анексій 
та контрибуцій. З осібна треба 
відбудувати Сербію, Румунію 
та Бельгію, не ставлячи сї дер
жави, як також незалежну Поль 
щу, в яку-будь форму економіч 
ної чи військової залежносте!. 
Держави також повинні опові-

“Центральна Рада організована робітництвом, 
ством і військом на своїх з’їздах”

селянь-
а тут знов большевики, 

прінціпіяльні вороги Ради,'“скликують свій краевий з’їзд Рад 
Робітничих, Салдатських і Селянських депутатів для організа
ції влади на Україні”

(Дальше буде). БОЖІ СЛо о
Коли бачите чор| 

ків з надутими моя 
ми, а очима спущеі 
но до землі", гізнкія 
проповідують пі|ст| 

■' сті від обжирств^ я 
/ЩО другим прфпсі 

цю, а самі з лїнИвсІ 
на затовщенє серні 

що.^ругим пррпі 
стоту (тіла), а фш 
собі по кілька ІіцІ 
тих кухарок,

що другим прфпЛ 
резість,*а самі зі)тІ 
небожі сАворіня, 1 

що другим пріогі 
божество, а самі з 
сячні і мілїонові ма| 
ї т.д.,

то знай те, що се| 
ги”.

ну руку по ваших синів, бать
ків і братів, за вами тепер сло
во. . Як би хоробрі не були сал- 
дати й пролетарі Росії, вони о- 
дні не можуть завоювати нї хлі
ба, ні волї, нї мира. Капіталі
сти, поміщики й генерали в Ро
сії, всі" ті сили1 експльоатації й 
поневолення зроблять усї зу
силля, щоби ВТОПИТИ в крові 
революцію робітників і салда- 
тів. Вони спробують одрізати 
міста від підвозу харчу й на
цькувати козаків на революці- 
ю. Коли їм удасть ся поневої 
лити
жувати муть війну. Але мирні 
політика російської революції 
зустрічає смертельну небезпе
ку не тільки з сього боку. Ур 
ди, як центральних держав, т 
і держав порозуміння (союзної 
ків) — вороги російської рево
люції, бо вона промощує 
для визволення народнїх мас. 
Центральні держави можуіь 
спробувати використать горф 
жанську війну в Росії для тогф 
щоби новою перемогою від^ 
сьвіжити погасаючу в їх наро
дах волю до продовжування 
війни. Союзні держави грішми 
допомагати муть російській 
контр-революції. Справа йде 
про ваші життєві інтереси, про 
вашу кров, пролетарі всіх кра-

ВІДОЗВАЯк се зрозуміти?
І Рада організована “робітництвом, селяньством і військом 

на своїх з'їздах”, — і большевики організують свої з'їзди також 
з “робітництва, селяньства і війська” — і то не ради чого ин- 
шого, а “для організації влади на Україні”!

Кількож тих “робітництв, селяньств і війська на Україні” ?
Отеє власне і най головній ша річ, про що “Укр. Голос” за

був подумати...
А тим часом тут розходить ся о те:
Не зважаючи на те, що редактор “Укр. Голосу” ховає ’ 

“своїх”, українських таки, большевиків до кишені", і коли гово
рить про большевиків, то має “на гадці" большевиків москов
ських”, не зважаючи на те, повторяю іще раз, — не усе укра
їнське “робітництво, селяньство і військо” підтримує Ц. Раду!

А зрозумівши ту, можливо болючу для ш. редактора 
“Укр. Голосу” правду, я радив би йому щиро, зірвати союз з 
соціалістичною “Роб. Газетою”, бо

Коли “Роб. Газета” дійсно заступає робітничі інтереси, то 
вона (“хто їх там знає...”) може пійти з большевиками, а тоді" 
...тоді" панам редакторам “Укр. Голосу” прийдеть ся — сохра- 
ни боже — злучити ся також з “проклятими” большевиками, 
а нї... так неминучо треба буде пошукати иншої часописи для 
цитатів...

Хоча остаточно редакторови “Укр. Голосу” ніяк бояти ся 
“одинокости й непомильности”, так як він не належить4 до 
“крайних” які іменно хворіють тимиж недугами...

міжнародньої (ціммервальдсь
кої) соціалістичної комісії й за 

кордонного представництва 
Центрального Комітету 

большевиків.

і

і
стити про свою згоду роспоча- 
ти заходи для переведення в жи 
тє справи розброєня народів та 
встановленя міжнародних тре
тейських судів для полагодже
ння непорозумінь між ними.

І

-І

“Робітники й робітниці"! В

ХУДОЖНЯ УКРАЇНСЬКА 
АЗБУКА.

Відомий український ґрафик, 
професор Української Акаде
мії Мистецтва Юр. Нарбут скін 
чив працю над українською аз
букою. Зараз ця азбука дру
куєте ся у Петербурзі" російсь
ким виданєм. Картини удали 
ся, як кажуть, професорови На 
рбуту незвичайно, і вийде ілю
строване українське видане, я- 
кого ми ще між українськими 
виданнями не бачили.

да находить ся в руках Ради Ро 
бітничих і Салдатських Депута 
тів. В усїх центрах робітничо
го руху відбудете ся те саме. 
В сей мент, коли ви читаєте сю 
відозву, Балтійський фльот, ар 
мія в Фінляндії й велика біль
шість салдатів фронту й тилу 
стоїть твердо під прапором У- 
ряду Рад Робітничих і Салдат
ських Депутатів. Скинуто у- 
ряд, який, поставлений наро
дом на розвалинах царизму, то 
птав ногами народні інтереси, 
який підняв ціну на хліб в інте
ресах поміщиків, який не нава
жив ся порушити ростовщиків 
війни, який дав народнім масам 
замість волї — польові суди, я- 
кий, не пробуючи приступити 
до мирних переговбрів, далі го 
нив на війну робітників і салда
тів, як закладників союзного ка 
піталу. Робітники й салдати 
Петрограду прогнали сей уряд, 
як вони прогнали й царя, і пер
ше слово їх — мир. Вони до- 
магають ся негайного переми- 
ря„ негайного откритя мирних 
переговорів, які мають приве
сти до чесного мира без анексій 
і контрибуцій, на основі самоо- 
значення народів. Робітники 
й робітниці, до вас звертаєте 

пра- ся заклик червоного Петрогра- 
посту- ДУ, до вас, перед якими стоїть 

мара четвертого зимового по
ходу, що протягає свою, ледя-

Статї “Праці” мали певний вплив на формуванє в рядах 
партійних робітників поглядів що до національного питаня. 
На жаль “Праця” тоді була мало поширена. Був се переломо- 
вий мцмент в житю партії, як і всієї Росії, і справа кольпортажи 
на Україну літератури була спинилась, а вся еміграція після 
“конституційного” маніфесту з 17-го жовтня 1905 року повер
нулась з закордону^на Україну і кинула ся в вир революційної 
боротьби. Видавнича діяльність за кордоном була спинена в 
тій надії, що можна буде її поновити в Київі легально. Як ві
домо, на другий-же день “конституції” з 17-го жовтня запану
вав в Росії “погромний” курс і зразу-ж розвіяв всякі ілюзії що 
до легального видавництва, особливо в Київі, де “конституцій
ні” дні були дуже короткі. Спроба видавати легальний орган 
була зроблена в Харькові. Друкарня Петрова була уже видру- 
ковала 1 число “Волї”, але побоялась випустити та на тім діло 
й стало. Довело ся обмежуватись випуском відозв в нелегаль
них друкарнях, щоб задовольняти потребу в вільному друкова 
йому слові. .

народ, тоді" вони продові

V їй

І І
к І

ШІСТЬ ПРАЦ 
РОБІТНІшлях

*
1. Що є один СЦСІ 

ня робітників 3 каїі 
неволі —через Сої

2. Що Соціалізм 
вий, бо не хоче пімі

3. Що є три роди] 
трі боять ся СофіяІ 
капіталісти і погіи.І

4. Що другий рід 
тьому родови ради

І. Большевик.

?-І

ДАЙТЕ НАМ ХЛІБА!... Нї! Не тому бути в славі 
Віки вічні, у людий,
Хто пуска моря кріваві, 
Сиротить батьків, дітей! 
Поки земна куля буде 
Так, під сонцем істнувать, 
Доти того імя люде 
Будуть з гнівом пр^ 
Тілько тому бути в славі, 
Хто дійде до мір таких, 
Щоб спинить моря кріваві 
На довічнії віки.

(З книги Едварда Беллямі “Рівність”).

Як далеко] сягнуло око, на торговици стояли мущини, жін
ки і діти та благали Властителів Хліба взяти їх собі на службу й 
дозволити їм заробити шматок хліба.

Кремезні мущини говорили: у
“О, Властителі Хліба! Попробуйте, які у нас тугі мускули 

і жили, погляньте, як сильні наші ноги і руки! Ми будемо для 
вас копати; ми спустимо ся глубоко в челюсти землі і будемо 
для вас лупати вуглє; ми будемо мерзнути і терпіти голод на 
ваших крраблях; робіть з нами, що хочете, лише позвольте нам 
служити вам, і дайте нам, о, всесильні, шматок хліба!”

Опісля заговорили учені, письменники, артисти і адвокати, 
у яких вся сила в умі, а не в тілі.

“О, Властителі Хлїба! — благали вони, — візьміть нас собі 
на службу, щоби ми могли сповняти вашу волю! Глядіть, 
бистроумний наш дотеп, як великі наші відомости... Наш розум 
— се сьвятиня безцінних скарбів науки; ми розумієм усе кра
ще, чим инші; ми — провідники народа, ми — очи сліпим, ми__

І голос тих, що не вміФть і не сьміють промовити... Но народ, я-

Як раз підчас революції підготовляв ся і другий партійний 
з’їзд, котрий відбув ся в грудні 1905 року. З’їзд цей в історії 
української соціял-демократії займає видатне місце. Перш у- 
сього на цьому з’їзді замість “мужів довіря” і взагалі товари
шів, що стояли на чолі партії, як то було на попередньому з’ї
зді, — вперше були виборні делегати від робітничих мас.

Таким чином постанови з’їзду справді відповідали погля
дам партії, відбивали волю організованого, сьвідомого укра
їнського пролєтаріяту. II. з’їзд не без рації називаєте ся уста
новчим. На ньому була одкинута стара назва партії (Україн
ська Революційна Партія) як не відповідаюча соціял-демокра- 
тичній програмі і тактиці, і принята нова назва — “Українська 
Соціял-Демократична Робітнича Партія”, принята також про
грама. З’їзд приняв теоретичну частину Ерфуртської програ
ми, як ^айкращий вислів поглядів революційної соціял-демо
кратії на соціяльно-економічну еволюцію суспільства. В 
ктичній части програми в числі" політичних домагань —

го.
їн. 5. Що ідея Соці

смертна.
6. Що організації 

Партії є конечно І 
що робітники поемі 
го доброго для д| 
здїлати не можуть.]

ЧОТИРИ посли
1. Єоціяльна Рева
2. Селянам земля
3. Робітникам фа
4. Воля всім.

Подав М. Г

Коли російську революцію пе 
реможе спільними силами ро
сійський і закордонний капі
тал, тоді капіталісти волочити 
муть вас з одного поля бою на 
друге поки не згинете в крові. 
Об’єднайтесь з російською ре
волюцією. Ми кличемо 
до висловів симпатії, але до бо 
ротьби. Піднімайтесь, виходь 
те на вулицю, спиніть фабри
ки, робіть натиск уеїми досту
пними вам засобами. Не по
винно бути нї одного вистрілу,

клинать..

Через кого покоління 
В мирі вічнім зможуть жить, 
Тільки того славне ім’я 
Буде світ благословить!

* * 4
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М. Коваленко.
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